
Incentivo a ações que fortaleçam
Interior de Pernambuco

Interiorizar o desenvolvimento do Estado é
uma das principais metas do deputado Júlio
Cavalcanti (PTB), que exerce, na Casa

Joaquim Nabuco, o primeiro mandato. A traje-
tória do petebista integra a Série Parlamentar que
o Diário Oficial publica hoje. Questões relacio-
nadas à proteção de jovens também está na pauta
de trabalho. Exemplo disso é a Lei n° 14.344, de
sua autoria, proibindo a venda de seringas des-
cartáveis por farmácias, drogarias, supermer-
cados, clínicas e hospitais estaduais a menores de
18 anos.

De acordo com a legislação, a venda só será
realizada mediante apresentação de documento
oficial com foto e que comprove a idade do in-
teressado. Caso haja descumprimento, o pro-
prietário do estabelecimento receberá advertên-
cia e, sendo reincidente, o comerciante receberá
multa de R$ 3 mil. Na segunda vez, o lugar terá
o alvará cassado e ficará fechado por 30 dias
úteis.

"É público o avanço das drogas, portanto
qualquer medida de combate é extremamente
válida. Nosso objetivo é impedir que o jovem
mantenha o vício e transmita doenças contagio-
sas", justificou o deputado, no texto.

O petebista ainda é autor do Projeto de Lei n°
393/2011, que proíbe o uso de caneta laser em
Arenas Desportivas no Estado, como também de
qualquer outro objeto similar que acarrete danos
à saúde. O equipamento, geralmente utilizado em
palestras para facilitar a exposição do assunto
abordado, é vendido sem restrições. A utilização
indevida, entretanto, pode causar lesões no sis-
tema ocular. A proposta tramita na Casa Joaquim
Nabuco. 
ORIGEM - Nascido em Arcoverde, Sertão do
Estado, Júlio é casado e pai de dois filhos. Sua
principal frente de trabalho é levar o desenvol-
vimento ao Sertão, por meio de incentivo a
projetos de duplicação da BR-232, de construção
de escolas técnicas e que gerem emprego e renda
a região do Moxotó. 

Eleito no último pleito com 41.810 votos,
Cavalcanti é vice-presidente da Comissão de
Esporte e Lazer e integrante titular das Comissões
de Educação e Cultura; e de Assuntos Inter-
nacionais. É também suplente das Comissões de
Finanças, Orçamento e Tributação; e de Desen-
volvimento Econômico e Turismo. Participa da
Frente Parlamentar de Interiorização do Desen-
volvimento com o objetivo de combater a escas-
sez de recursos naturais e a falta de qualificação
da mão de obra. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 87 Recife, sábado, 26 de maio de 2012Poder Legislativo

SÉRIE PARLAMENTAR

FOTO: RINALDO MARQUES

JUVENTUDE -
Deputado é
autor de lei que
restringe venda
de seringas a
menores de 18
anos

Representante do PTB, Júlio Cavalcanti
busca fortalecer principalmente Sertão

25/05/2012
21:57:16

86924394925049

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 25/05/2012 21:57 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 26 de maio de 2012

ATO Nº. 1159/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n° 054, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 1149/12, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 15 de maio do
corrente ano, no que se refere à nomeação da servidora VIVIAN GORETTI COSTA GUSMÃO. 

Sala Torres Galvão, 25 de maio de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1160/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 024/2012, do
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação, Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar SUZANA BARROS RUFINO DE SIQUEIRA, do cargo em comissão de Assessor Técnico
Orçamento, Símbolo PL- ATO, nomeando para o referido cargo, ANA CARLA FERREIRA DA SILVA, atribuindo-lhe
a gratificação de 120%(cento e vinte por cento), a partir de 1º de junho do corrente ano, nos termos da Lei nº
11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 25 de maio de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Quinquagésima Quinta Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima
Legislatura, realizada em 28 de maio de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2473/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 561/2011, de autoria do Deputado Augusto César que veda a
cobrança de taxas de abertura de crédito, taxas de abertura ou confecção de cadastros ou quaisquer outras tarifas,
implícitas ou explícitas, de qualquer nomenclatura, que caracterizem despesas acessórias ao consumidor na compra
de bens móveis, imóveis e semoventes no âmbito do Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 25/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2474/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 733/2012, de autoria do Deputado Ricardo Costa que assegura
ao consumidor, no âmbito do Estado de Pernambuco, o direito de livre escolha da oficina em casos de cobertura dos
danos em veículo por seguradora.

DIÁRIO OFICIAL DE - 25/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2475/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 734/2012, de autoria do Deputado Ricardo Costa que dispõe
sobre a identificação e o registro obrigatório de indícios de violência pelos Agentes Comunitários de Saúde, no âmbito
do Programa de Saúde da Família no Estado de Pernambuco, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 25/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2476/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 755/2012, de autoria do Deputado Vinicius Labanca que dispõe
sobre a obrigatoriedade de impressão dos números dos telefones de utilidade pública do PROCON, emergência do
SAMU e da Polícia Militar no verso dos ingressos produzidos para os eventos musicais realizados no Estado de
Pernambuco e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 25/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2477/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 804/2012, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes que introduz
alterações na Lei Estadual nº 14.299, de 11 de maio de 2011, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 25/05/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2478/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 901/2012, de autoria do Poder Executivo que institui as Políticas
de Incentivo aos Esportes, denominadas Time Pernambuco e Passaporte Esportivo, no âmbito do Estado de
Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 25/05/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 784/2012
Autor: Deputado Marcantônio Dourado

Denomina de Rodovia Prefeito Valdemar Tinô de Medeiros, a PE - 158, que liga as cidades de Lajedo e Calçado,
Agreste Pernambucano.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/03/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 888/2012
Autora: Deputada Teresa Leitão

Confere ao Município de Itamaracá o título de “Capital Pernambucana da Ciranda”.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/04/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 902/2012
Autor: Poder Executivo

Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder ao Tribunal Eleitoral de Pernambuco o direito de uso do imóvel que indica,
no município de Lagoa dos Gatos.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 08/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4383/2012
Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária e ao Secretário da Casa
Civil no sentido de ser feito conserto na Barragem da Fazenda Cabrobó, localizada no município de Cabro-
bó.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

Discussão Única da Indicação n° 4384/2012
Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária, ao Secretário da Casa Civil e ao
Presidente da CEASA-PE no sentido de contemplar a Associação dos Agropecuáristas da Comunidade do Izidorio,
localizada no município de Carnaubeira da Penha no Programa Leite de Todos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1346/2012
Autor: Dep. Guilherme Uchôa

Voto de Aplausos ao Governador do Estado, Eduardo Henrique de Accioly Campos pelo dinamismo e valorização
do Litoral Norte.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1347/2012
Autor: Dep. Isabel Cristina

Voto de Aplausos ao Dr. Lamartine Fontes Filho, Delegado da Cidade de Petrolina, e toda sua equipe, pela ágil
elucidação do crime de assassinato da jovem fonoaudióloga Silvana de Sá Clementino.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1348/2012
Autor: Dep. Edson Vieira

Voto de Congratulações pela passagem da fundação do município Brejo da Madre de Deus.

Ordem do Dia

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana
Araújo; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1349/2012
Autor: Dep. Júlio Cavalcanti

Voto de Pesar pelo falecimento do Médico Nelson Costa Rêgo Caldas, ocorrido recentemente.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1350/2012
Autor: Dep. Ângelo Ferreira

Voto de Congratulações pelo transcurso em 24 de maio do corrente ano do aniversário de emancipação política do
município de Sertânia, bem como, a toda população de Sertânia, representado por sua Prefeita Lucicleide Xavier
Ferreira dos Santos. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1351/2012
Autor: Dep. Tony Gel

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa Legislativa o discurso proferido pelo Senador de Pernambuco,
Jarbas Vasconcelos, que trata sobre alternativas para o Semiárido do Nordeste.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2012

PORTARIA Nº 233/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 848602/2012, Parecer da Procuradoria Geral nº
0228/2012 e laudo da Junta Médica e de Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: Conceder ao servidor SEVERINO SILVESTRE DE MOURA, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Poder, prorrogação da licença para tratamento de saúde, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 11 de abril de 2012,
nos termos do Art.109, inciso II da Lei nº 6.123/68.

Sala Austro Costa, 25 de maio de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 234/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 115428/2012 e Parecer da Procuradoria Geral nº
0245/2012,
RESOLVE: Conceder ao servidor HILDEBRANDO MARQUES PESSOA, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Poder, 6 (seis) meses de licença prêmio, para gozo oportuno, correspondente ao 2° decênio, completado em 30 de
maio de 2006, nos termos do Art.113, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar nº 16/96. 

Sala Austro Costa, 25 de maio de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 235/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 017008/2012 e Parecer da Procuradoria Geral nº
240/2012,
RESOLVE: Conceder a servidora ANA REGINA FONSECA GASPARINI, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Poder, 6 (seis) meses de licença prêmio, para gozo oportuno, correspondente ao 1º (primeiro) decênio, completado
em 15 de janeiro de 2009, nos termos do Art.113, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar nº 16/96. 

Sala Austro Costa, 25 de maio de 2012

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 236/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 027/2012, da
Procuradoria Geral,
RESOLVE: designar para responder por aquela Procuradoria Geral, HÉLIO LÚCIO DANTAS DA SILVA, Procurador
Geral Adjunto, Símbolo PL-PE-IV do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, no impedimento do titular, ISMAR
TEIXEIRA CABRAL, Procurador Geral, Símbolo PL-PGU1 no gozo de suas férias regulamentares, no período de 02
e 31 de maio do corrente ano.

Sala Austro Costa, 25 de maio de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 237/12
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 027/2012, da
Procuradoria Geral,
RESOLVE: designar para responder pelo Procurador Geral Adjunto, EDVALDO JOSÉ CORDEIRO DOS SANTOS,
Procurador, Símbolo PL-PE-IV do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, no impedimento do titular, HÉLIO
LÚCIO DANTAS DA SILVA, Procurador, Símbolo PL-PE-IV, no período de 02 de maio a 01 de junho do corrente ano.

Sala Austro Costa, 25 de maio de 2012.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Portarias

Recife, 26 de maio de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

MESA DIRETORA:
Deputado Guilherme Uchoa

Presidente

Deputado Marcantônio Dourado
1° Vice - Presidente

Deputado Edson Vieira
2° Vice - Presidente

Deputado João Fernando Coutinho
1° Secretário

Deputado Sérgio Leite
2° Secretário

Deputado Henrique Queiroz
3° Secretário

Deputado Eriberto Medeiros
4° Secretário

A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 26 de maio de 2012


	Noticiário
	Incentivo a ações que fortaleçam Interior de Pernambuco

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ordem do Dia
	Portarias


